АДМИНИСТРАЦИЯ

ОСТРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Оханского муниципального района Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2016                                                                                                                  № 83
Об утверждении Положения об общественной комиссии по профилактике правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия при администрации Острожского сельского поселения

В соответствии с п. 15 ч. 1 ст. 14.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних,
администрация Острожского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об общественной комиссии по профилактике правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия при администрации Острожского сельского поселения».
2. Утвердить состав комиссии по профилактике правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия при администрации Острожского сельского поселения.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Острожского сельского поселения, и разместить на официальном сайте: http://ostrojka.ucoz.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Острожского сельского поселения А.А. Аверину.
И.о. главы Острожского сельского поселения                                          А.С. Карпов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Острожского сельского поселения от 11.10.2016 г. № 83
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по профилактике правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия при администрации Острожского сельского поселения
I. Общие положения
1.1. Общественная комиссия по профилактике правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия (далее – Общественная комиссия) является постоянно действующим органом, созданным при администрации Острожского сельского поселения.
1.2. Комиссия не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.3. Деятельность Общественной комиссии основывается на принципах законности, коллегиальности и гласности.
1.4. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Пермского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.
II. Цель и основные задачи Общественной комиссии
2.1. Общественная комиссия создается с целью:

- содействия органам местной власти и правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка на территории Острожского сельского поселения, профилактики преступлений, совершаемых в быту, осуществления мероприятий, связанных с выявлением лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, нарушающих правила общежития, не занимающихся воспитанием детей либо отрицательно влияющих на них своим поведением.
2.2. Основные задачи Комиссии:

- выявление и устранение совместно с правоохранительными органами и другими органами системы профилактики правонарушений причин и условий, способствующих совершению правонарушений на территории поселения;

- формирование у населения законопослушного поведения и нетерпимого отношения к правонарушениям;
- проведения профилактической работы с лицами, склонными к совершению правонарушений и противоправных действий;

- взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления муниципального района, общественными объединениями и гражданами по вопросам профилактики правонарушений;
- предупреждение правонарушений, преступлений, алкоголизма, наркомании, токсикомании, экстремизма и других негативных явлений в среде несовершеннолетних в поселении;
 - выявление и предупреждение фактов жестокого обращения с детьми в поселении;

- информирование районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее по тексту - КДНиЗП) по вопросам, касающимся положения детей в поселении;

- организация работы по привлечению населения к участию в деятельности добровольной дружины муниципального образования и создание условий для работы народных дружинников на территории поселения;

- организация и проведение мероприятий, направленных на недопущение совершения правонарушений;

- проведение собраний, сходов граждан по вопросам укрепления общественного порядка и профилактики правонарушений;

- правовое просвещение и правовое информирование населения.
III. Порядок образования и работы Общественной комиссии
3.1. Общественная комиссия действует при администрации Острожского сельского поселения.
3.2. Персональный состав Общественной комиссии утверждается муниципальным правовым актом администрации Острожского сельского поселения с учётом необходимости включения в неё специалистов правоохранительных органов, учреждений образования, руководителей предприятий, учреждений, представителей общественности и общественных организаций, расположенных на территории сельского поселения.

3.3. Для работы в Общественных комиссиях могут привлекаться на добровольных началах граждане, положительно характеризующиеся по месту жительства и работы, способные по своим деловым и моральным качествам успешно выполнять поставленные перед ними задачи необходимого воспитательного воздействия, специалисты администрации поселения, учреждений культуры, досуга и спорта, образовательных, общественных и молодежных организаций, а также по согласованию: депутаты сельского поселения, работники учреждений здравоохранения, сотрудники органов внутренних дел, специалисты районной КДНиЗП, иные граждане, имеющие авторитет и опыт работы с населением, в том числе с несовершеннолетними.

3.4. Председателем Общественной комиссии является глава Острожского сельского поселения, заместителем председателя Общественной комиссии является заместитель председателя Совета депутатов Острожского сельского поселения, секретарем Общественной комиссии является секретарь администрации Острожского сельского поселения.
3.5. Правовое, информационно - аналитическое и материально - техническое обеспечение Общественной комиссии осуществляет администрация Острожского сельского поселения.

IV. Полномочия общественной комиссии
4.1.Общественная комиссия выполнения возложенных на нее задач осуществляет свою деятельность по следующим направлениям:
4.1.1. Участие в проводимых правоохранительными органами рейдах совместно с сотрудниками ОВД по охране общественного порядка и профилактике правонарушений среди несовершеннолетних (по выявлению детей в местах, запрещенных для посещения детьми, а также в местах, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей или иных законных представителей; по выявлению безнадзорных, беспризорных несовершеннолетних, детей, систематически пропускающих учебные занятия в школе и др. учебных заведениях, семей, находящихся в социально опасном положении; по выявлению фактов продажи несовершеннолетним алкогольной продукции и табачных изделий.
4.1.2. Проведение индивидуально - профилактической работы с лицами, склонными к правонарушениям.
4.1.3. Взаимодействие по вопросам профилактики правонарушений с трудовыми коллективами учреждений, организаций, предприятий, учебных заведений, правоохранительными и другими государственными органами, общественными объединениями.
4.1.4. Организация работы по борьбе с пьянством и наркоманией, пропаганде здорового образа жизни, правовых знаний среди населения.
4.1.5. Выявление лиц, подлежащих профилактическому воздействию:
- членов неблагополучных семей, в том числе родителей, не выполняющих своих обязанностей по воспитанию детей;
- ранее судимых за различные преступления и освобожденных из мест лишения свободы;
- предоставляющих помещения для занятий проституцией, наркоманией, распития спиртных напитков;
- освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом;
- лиц, осужденных к уголовному наказанию, не связанному с лишением свободы;
- освобожденных от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям;
- допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений; нарушающих правила проживания в квартирах и общежитиях;
- хронических алкоголиков, состоящих на учете в учреждениях здравоохранения, а также систематически злоупотребляющих спиртными напитками;
- больных наркоманией, а также допускающих потребление наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, состоящих на учете в учреждениях здравоохранения;
- психических больных, представляющих непосредственную опасность для себя и окружающих, состоящих на учете в учреждениях здравоохранения;
- несовершеннолетних правонарушителей, состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, безнадзорных и беспризорных детей;
- уклоняющихся от военной службы, из числа проживающих на административном участке;
- входящих в неформальные молодежные объединения экстремистского толка;
- задержанных за нарушения общественного порядка при проведении массовых мероприятий;
- иностранных граждан и лиц без гражданства.

V. Права общественной комиссии

Общественная комиссия в рамках свей компетенции имеет право:

5.1. запрашивать и получать от органов местного самоуправления, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности необходимые для работы Общественной комиссии сведения;

5.2. вносить предложения в органы местного самоуправления, организации независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам, касающимся профилактики правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия на территории поселения;

5.3. Общественная комиссия в качестве мер воздействия имеет право вынести общественное порицание; рекомендовать принести извинение потерпевшему; рекомендовать изменить асоциальный образ жизни; ходатайствовать перед органами местного самоуправления об оказании социальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; другие меры воздействия, не противоречащие действующему законодательству и настоящему Положению.
VI. Порядок деятельности общественной комиссии

6.1. Заседания общественной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Возможно проведение выездных заседаний.

6.2. На заседания могут приглашаться другие лица, не являющиеся членами общественной комиссии.

6.3. Заседание общественной комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.

6.4. Решение общественной комиссии по рассматриваемым вопросам принимается простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов общественной комиссии и озвучивается сразу же после его принятия.

6.5. Принятое решение по рассмотренным вопросам или материалам дел в отношении несовершеннолетних и их законных представителей фиксируется в протоколе заседания.

6.6. На заседании общественной комиссии ведется протокол (приложение 1), который составляется на основании записей (стенограммы), произведенных во время заседания, подготовленных тезисов докладов и выступлений, справок и других материалов.

6.7. Записи во время заседаний общественной комиссии, сбор материалов и подготовка текста протокола возлагаются на секретаря Ощественной комиссии.

6.8. По мере необходимости (либо по запросу заинтересованных органов, в т.ч. районной КДНиЗП) выписка из протокола заседания ОКДН направляется в районную КДНиЗП, заинтересованные органы, учреждения, общественные организации для принятия мер.

VII. Рассмотрение материалов общественной комиссией
Общественная  комиссия рассматривает материалы:

7.1. по заявлению несовершеннолетнего, его родителей или иных законных представителей;

7.2. по собственной инициативе;

7.3. по ходатайству учреждений системы профилактики, расположенных на территории поселения;

7.4. по предложениям членов общественной комиссии;

7.5. по ходатайству работодателей;

7.6. по заявлению граждан;

7.7. по ходатайству, информациям районных учреждений системы профилактики, если это входит в полномочия общественной комиссии.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Острожского сельского поселения от 11.10.2016 № 83
СОСТАВ

комиссии по профилактике правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия при администрации Острожского сельского поселения

	Председатель комиссии:

	Аверина
Алла Александровна
	- Глава Острожского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии:

	Тихонов
Андрей Евгеньевич
	- Заместитель председателя Совета депутатов Острожского сельского поселения

	Секретарь комиссии:

	Бахматова
Ирина Владимировна
	- Секретарь администрации

	Члены комиссии:

	Баженов
Андрей Борисович

	- Директор МБУ «Острожский ЦД»

	Карпов
Александр Сергеевич
	- Главный специалист

	Осипов
Сергей Владимирович

	- Участковый уполномоченный полиции

	По согласованию
	- МБОУ «Острожская СОШ»

	По согласованию

	- Депутат Острожского сельского поселения

	По согласованию
	- ГБУЗ Пермского края «Оханская ЦРБ»

Приложение 1
Общественная комиссия по профилактике правонарушений, пьянства, алкоголизма, семейного и детского неблагополучия

при администрации Острожского сельского поселения

ПРОТОКОЛ №____
_______________                                                                         __________________

          (дата)                                                                                                                       (место)
Председательствующий:_________________________________________________
Секретарь:_____________________________________________________________
Члены ОКДН: ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Приглашенные:________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Отсутствующие:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Повестка заседания:

1.

2.

3.

Ход заседания:

1 вопрос

Слушали:

Выступили:

Решили:

2 вопрос

Слушали:

Выступили:

Решили:

3 вопрос

Слушали:

Выступили:

Решили:

Председательствующий ______________________________________________
Секретарь ___________________________________________________________